sensus, vel specialis derogatio, vt in secundo testamento, respectu primi habentis clausulam derogatoriam ad sequentia: *vt legi si quis in principio testamenti, de leg. 3. & 6. parit. rit. 1. & l. 22.* Sit tamen in secundo testamento ponatur iuramentum, per quod testator iurauit illud tene-re, & obseruare, & non reuocare: istud iuramentum habet vim verborum derogatori-
rum expressorum ad primum testamentum: quia per hoc derogatur primo testamento, ac si specialiter facta esset mentio primi testamen-ti, & verborum derogatorioum in eo con-tentorum. Ita tenet & firmat Bald. Fulgo. Paul. Alexan-d. & Ios. in l. *Sancimus. C. de testamento.* quia ex quo † iuramentum haberet vim verborum deroga-torioum ad sequentia testamento: *vt not.* voluit Ios. Andr. in regula, quod semel placuit. de regula. iur. lib. 6. in fin. quem refert & sequitur Bart. in dict. l. si quis in princ. prope fin. ver. quarto virum iu-ramentum, & in l. 1. si quis ita, 2. colum. si de verb. obligat. approbat Ios. in l. *paclta nouissima. in princip. C. de padua.* & in dict. l. *Sancimus. col. 2. C. de testamen-to.* in § item si quis postulante, 3. colum. In isti de a. Lancelotus in l. si misi & tibi, § in legatu, pen. colum. ver. secundum est consilium, de leg. 1. & ibi alij modi-niores. Idem firmat Anton. Corfetus in repetit. dict. e rubr. de iure iurand. in 9. colum. ver. 7. *prislegium.* Paul. de Cafr. consil. 363. pari ergo ratione iuramentum habebit vim verborum deroga-torioum ad praecedens testamentum, quod est bene notandum: de quo tamen ad praefens nō insisto, quia iste non est locus accommodatus. video latissime consilium meo 17. Redeundo ad propositum nostrum: si socius promisit cum iuramento loco restituere, quod ab eo recepit, videtur de suo priuilegio cogitasse, ac si per iuramentum illi renuntiasse, quasi specialiter illi renunciasset. quod facere potuit, vt in pra-
cedentibus dictum est. ¶ Ad quod bene fa-cit, quod voluit gloss. Bartol. & ali⁹ in l. 1. C. de re-sim. rendit gloss. Anton. & ali⁹ in c. penult. de empt. & rendit. dum voluit, quod ille qui promisit in † genere cum iuramento non venire contra con-tractum, videtur renunciare beneficio l. 1. C. de rescind. vendit. quod beneficium datur ei tan-tum, qui ignoravit se lafun in pretio (vt ibi plenē notatur) iurando non venire contrā, vi-detur salfem in genere cogitasse de omni te-medio & beneficio, per quod posset rescindi contractus, l. sub preterita, la 2. & quod ibi not. doctores, C. de transact. & in l. qui iure militari, si de testam. mil. bene facit text. & quod ibi notant doctores in cap. ex rescripto. de iure iurand. & quod notatur in autent. sacramenta puberum, C. si ad-uersus vendit per Bartol. ¶ Ex quo dicebat no-tanter Anton. in c. si diligenti de furo compet. posse me-dium. quod iuramentum apponit super re-nuntiatione, habet excludere iurantem à qua-cunque exceptione, tanquam in genere cogita-tionis solum quando renuntiatio esset specia-lis de aliqua particulari exceptione, sed etiam si esset generalis de non opponendo exceptio-

nes, etiam futuras. Nam & talis renuntiatio fir-matur iuramento, ex quo potest seruari sine in-teritu salutis aeternae. ita dixit Ios. de mol. in cap. cum contingat, de iure iurand. in repetit. in 3. membro, versus finem. ver. & addit. predidit, quod renuntiatio generalis, &c. & in cap. 1. de compodato. vt latius per eum. Quinammo, quod plus est, etiam si nulla interueniat renuntiatio in contractu † genera-lis vel specialis, sed solummodo contrahens iu-rasset seruari promissa: videtur quasi certus de beneficio sibi competente, & per consequens illi renuntiatio: vt notanter volunt Bald. in dict. 4. ex rescript. 2. column. vbi dixit, quod † fideiussor, 27 qui fideiussor cum iuramento, perdit ex vi illius iuramenti exceptionem excusationis non factæ per illum textum aperte probantem, quod v-bi conque † actus est celebratus in genere, & 28 debet exprimi in specie: si interuenit iuramentum, habet virtutem clausula specificatiæ: nam ibi mulier fideiussor, & non expresse renuntiatio beneficio Velleianæ: sed quia iurauit, videtur † ex parte illi beneficio renunciasse. & 29 ad hoc illum textum exaltant doctores ibi, signanter Abb. & And. Sic. in consil. 25. incipit, scribitur, 9. column. 1. part. Non est ergo mirandum, si eodem modo fideiussor virtute iuramenti, vi-deatur renuntiarse beneficio excusationis non factæ, vt ibi dicebat Bald. quem refert & sequitur Anch. ibi, & Alexand. consil. 32. incipit, in causa excusationi fin. colum. verific. 4. in 4. vol. Anton. Corfetus in repetit. subr. de iure iurand. in 10. colum. ver. 12. dicens le sic in facta allegata, & obtinuisse. Et reputat valde notabile pro limitatione autent. praesente, C. de fideiussor. refert etiam illud dictum, sequitur & multum commendat Baptista de san-
to Blasio, in suo tractatu arbitrorum, quæst. 70. 4. colum. verific. 5. conclusio. dicens per hoc † valere 30 laudum latum contra absensem, non citatum, seu non requiritum, si compromissum factum in arbitrariem sit iuratum, puta quia partes iurauerunt patre omni laudo ferendo per ipsum arbitratorum. nam iuramentum facit rem valere, vt melius valere potest: vt d. l. cum pater, § filius matrem. & istam dicit fore nouam & in-tactam conclusionem, quæ tame⁹ mihi non est sine scrupulo, eo quod in compromisso prohibi-tetur à lege iuramentum apponi: vt autent. de indicibus. § quia vero collat. 6. corrigitendo ea, quæ not. in l. ne in arbitrii, C. de arbit. ad quod etiam facit lex regni, quæ prohibet iuramenta oppo-ni in contractibus, ordinatione Toleti l. 127. Compromissum autem contractus est: vt not. in autent. si vero contigerit, C. de iud. & in l. contra-ctu, C. de fid. infra. De iure tamen nostro per-mittitur iuramentum in compromisso: vt cap. cum tempore, supr. de arbitrii. & ibi not. Abbas 1. not. in cap. ex parte, cod. titul. latè per Abb. in cap. per rras. cod. titul. quod videtur tenendum: quia lex ciuilis non potest prohibere iuramentum apponi: vt per Abb. in cap. 2. de arb. 3. colum. verific. in gloss. in verb. & in cap. tua. el. 1. de decimis, 1. colum. Anch. in regule, accessorum, 13. colum.

& in regula, ta qua fiant, colum. 28. per Bald. in l. patrum, C. decollat. 1. colum. & per alios, quos refer Fel. in cap. eccliesia sancta Maria supra de confitetur. 40. colum. ver. & ista verba, nisi dicta hoc procedere, quando lex ciuilis disponit circa iuramentum praefitum, fucus si circa praefandum. vt dicit Ioan. de Imol. & Dominicus in cap. quatuor pallium, de pali. lib. 6. penult. colum. quod tene menti, quicquid sit. * Hodie emanauit pragmatica sanctio a serenissimis rege & regina, dominis nostris, quod in compromisso, & in contractu minoris, & mulieris, super alienatione dotis, & alijs que sine iuramento non valerent, poslit iuramentum apponi: tenendo ergo conclusionem praedictam, ad eius confirmationem, ultra ipsum, ego allego mirabile dictum Spec. sit. de aduocato, §. 1. 7. column. verba, sed nymquid ii. vbi dicit, quod si quis promittit tamquam t aduocatus eccliesiam defendere, non tenetur, nisi fuerit requisitus, seu interpellatus. vt notatur in c. brevi, de iuramentis. si tamen iurauit eccliesiam defendere per iuramentum, videtur renuntiare interpellationi, seu requisitioni. ** Itaque tenetur eam defendere, quamvis non requisitus, vel interpellatus. de quo facit magnum festum dom. Anton. in dict. s. brevi, & Andr. Sicut. in c. fin. vers. 5. sup. de empt. & vendit. & in rubric. de iur. & ibi Antonius Corsetus 9. colum. ver. quartum praelegit. Ex quo inferebat Andr. Sicutus in dict. c. fin. limitationem nouam & inauditanam ad illum textum dicentes, tunc demum t vendorum de euictione teneri, quando empori sibi demnitiaret item sibi motam, nec sufficeret venditorum aliunde certioratum de lite. vt ibi concludunt omnes, praesertim Abbas. nam hoc debet intelligi, nisi vendori iurasse defendere emptor in lite mota: quia tunc si sciuit item motam, & non venit ad defensionem, tenetur ***: quia satis est requisitus a stimulo iuramenti, quod dictum dicit fore suum, pro quo facit text. cum ibi notatis, per doctores in l. eum qui, §. si iuraverit, ff. de re iudic. Quod tamen dictum mihi non est sine scrupulo: quia iuramentum positum in contractu, affluit naturam illius contractus: vt notanter voluit Innoc. in cap. per tuas de arbitrio, & ibi Abb. referit & sequitur idem Abb. in c. cum tempore, 1. colum. cod. tit. & in cap. venient, 4. colum. de iuramentis. & in cap. quemadmodum, 2. colum. vbi est textus secundum eum, cod. tit. & in c. cum contingat, 16. col. zodem tit. idem Abb. in cap. vt super 3. colum. supr. de rebus eccliesia non alien. facit textus in l. fin. C. de non nupt. Ad idem l. si libertus ita iuraverit, ff. de oper. lib. quem ad hoc allegat Angel. confil. 31. 4. in princ. de cuius veritate vide Anton. Corset. in d. rubr. de iuramentis. 16. colum. ver. trigeminum secundum. Sed pro nunc transe cum dicto Andrez. pro quo etiam facit quod voluit Bald. in cap. olim. de script. column. antepult. dum dicit, quod t Imperator licet non requiratur, tenetur iurare statum Eccliesie ratione iuramenti, quod praefat in sua coronatione, de qua in clem. Romani de iuramentis.

quasi per iuramentum videatur renuntiare iuri sibi copertum, vt debeat requiri sui interpellari. ¶ Facit etiam ad hoc quod notanter voluit Bartol. in l. ff. quis pro eo fin. col. ff. de fiduciis. vbi dicit, quod si fideiussor non tencatur, quando fidelis illis in diuiriorem causam quam principalis, 34 vel quando promisit aliud, vel quando principalis non tenetur: iuxta legem, Graec. §. illud, cum simil. ff. de fiduciis. tamen illis casibus iurando tenetur, non tanquam fideiussor, quia deficit forma fideiuss. sed vt principalis promissor. quamnam iurando videtur velle teneri omni modo, quo potest, secundum Bart. vbi supra. quem refert & sequitur Ang. de Aret. in §. fideiussore, in fin. Inst. de fiduciis. & 14. in §. item si quis postulante, 3. colum. Inst. de act. & Anton. Corsetus in rubric. de iuramentis. 16. col. in fin. verba. tricofimus quintum, & Raphael Cumamus confil. 18. 9. post princip. incipit, testator. de quo etiam per Bald. in l. si predictum fin. col. C. de iur. dot. Multa alia his familia adduci possunt, de quibus per doctores in locis praetallagis: ista tamen videntur sufficere, ad confirmandum decisionem Alex. in d. confil. tenentis & firmantis, socium propter iuramentum perdere dictum beneficium, quamvis non appareat de certa scientia socij volentis renuntiare ipsi beneficio: quia immo presumitur ex certa scientia renuntiasse, quoniam scire, quod focus gaudet beneficio, ne teneatur, nisi in quantum facere potest: pendet a scientia iuris, & regulariter praefumitur quis scire iura: vt l. leges sacratissime, C. de legibus, §. huius ab eo, in fin. ff. de Trebell. not. gloria, in authent. de incertis nupt. in princ. in verba scient. & Bald. in l. sed ff. lege, §. scire ff. de pecc. huius. & in l. nos fatetur, ad fin. ff. de confessio. Virtus autem tanta est, quod vbi alias requiritur certioratio beneficii, non sit necessaria certioratio propter iuramentum: quia ad iuramentum videtur quis deliberatè accedere: vt probatur in d. ex scripto: & ibi not. Bald. & in authent. sacramentum apudibem praetallagata. & ibi etiam Bart. Arch. in c. quamus pacium de pali. lib. 6. Anton. in d. ff. diligenter, post medium. & ibi Abb. 5. col. verba. 2. tangit gloss. Bart. & Angel. d. l. 2. C. de resignd. vendit. Bald. in l. 2. C. de rebus creditis. Abb. in d. c. pen. de empt. & vend. Bart. Angel. & Ioan. de Imol. in l. secundum, ff. de verb. oblig. & in l. fiduc. patroni, §. idem Iulianus. & sequen. & ibi Moderni, ff. de iuramentis. idem Bald. confil. 46. incipit proponitur. in fin. pri. partis. vbi dicit, quod iuramentum idem operatur, quod clausula derogatoria, facta ex certa scientia. imo plus dixit Ioan. de Imol. in d. c. cum contingat. in 3. membro. verba finem. quod etiam si iuramentum presumetur ex errore praefitum, tamen obligat iuramentum ad obseruantiam iuramenti: quia alias est fieri per iurum, veniendo contra iuramentum: sicut de mero rigore obligat iuramentum per dolus extortum, per ea quia habentur in c. si ver. de iur. hoc probat per not. per gloss. in dict. l. 2. C. de resignd. vendit. in d. c. penult. de empt. & vend. dum ibi concluditur, quod t si quis ignoranter vendidit rem minus dimidia iusti pretij, & promis- 35

fit

si non venire contraria & iuravit, non potest intentare beneficium dictae l. 2. quod de necessario intelligendum est de eo, qui ignorantem vendidit minus dimidia iusti pretij, quia scilicet enter vendidisset, non habebat locum remedium dictae l. secundum omnes ibi, quia sci- enti & volenti dolus non infertur: vel. i. si fidei acti empti & l. cum donatione, C. de translat. Quāuis ergo promittendo non venire contra contractum, videatur illa promissio contrarie cūdem errorem, quem continet ipsa venditio. I. fin. §. idem quiescit, ff. de cond. indeb. tamen propter iuramentum dicta promissione standum est, secundum omnes in dict. l. 2. & in d. pen. sicutem non obtenta remissione, vel absolutione à iuramento, iuxta notata in cap. 1. de iuremaria.

Vnum finaliter non omitto, quod illi, quidam pecuniam mercatorum ad partem lucri, vel damni, secundum dispositionem huius text. & l. 1. C. pro sociis. non possunt petere rationem sibi reddi à mercatore ante finem anni, ita notant. dixit Bart. in Lueninem, C. de suscep. & arca. lib. 10. argum. illius text. quod est menti tenendū, secundum eum: quem referunt & sequuntur Ang. Pla. & Alexen. ad idem facit text. & ibi Iean. de Plet. in l. misericordia. in prim. C. de exalt. tribu. lib. 10. quod tamen intelligendum est, quando petetur ratio administrationis totius, ad quam non tenetur, nisi in fine administrationis, vt Ladiuersus, & l. rationis. C. de administ. tutor. & l. adiuv. ff. et. Secus si pro aliqui particulari gestione, seu speciali negotiacione, vel articulo: nam de eo bene potest peti ratio ante finiam administrationem, vif. de tut. & ratio. dyltr. I. si adiuv. & ext. & ff. de admin. tut. l. cum cura- teri, secundum quartam lecturam, & ff. rem papill. salnam fore. I. non quasi, hac stipulatione, ita tener. Saly. in dict. Ladiuersus, C. de administ. tut. & refert & sequitur Iean. in Plet. in dict. Lueninem, ad fin.

An autem mutuans aliqui pecuniam hoc pacto, quod t̄ mutuari ius de tibi tantum lucrum, quantum possit lucrati: talis mercator committat viuram. vide Cental. de contract. 4. 43. De lucris illicitè acquisiti per maritum, vel vxorem, confrante matrimonio, an & quando sint restituenda, per quem, quibus, & qualiter dixi supr. in rubr. col. 315. §. limitabitis 3. An p. frandans gabellam sit tutus in foro conscientiae: vide Abb. & Felinum in cap. 1. de confit. e. 38. C. t̄ Quid autem de eo, à quo non fuit petita gabella infra annum, ut disponit lex regni: an sit tutus in conscientia. Arch. Flor. 2. part. summe, titul. 1. cap. 13. §. 7. Addit. quod greci sunt armatis possunt licite attendari, vel locari, cum pacio, quod earum etatutum, quibus sunt tempore locationis, reddantur domino gregis finito locationis tempore, seu attendentias. Nam t̄ renontiat greci, idem greci est: vt l. gege. & l. si gege, de legat. l. 1. proponatur, ff. de inducijs. Quid autem si mutuari tibi, pacto appolito, quod mihi reddas ista decem, & fodias vineam. Non valerit istud pactum, glossa in I. roegli me, §. fitib. ff.

si certpetat. quia etiam illud pactum est viura, in eo quod additur fortis, quod est not. Dyn. secundum Bald. ibi 2. col. vbi vide alios moderniores. Item pone, quod in aliqua possessione non inuenio laboratores, nisi mutuum libi decem, & mutuoan opere, quas alias impenderet, sunt viura. Non credo, quia tenetur mihi ad eas ex contractu locationis, & non est lucrum, sed ve- rum debitum. argum. ff. de ritu nupt. l. proxim. ff. de contrah. empti & fundi partem. ita dicit Bald. in d. 5. si tibi decem, colum. Vide quo video latius Laurent. de Redolphi in tractatu viurarum, quej. 42. & Iean. de Anona in cap. final de p. s. eq. 13. vers. ex predi- cl. & Archibisp. Florent. 2. part. int. 1. cap. 7. §. 10. & magistrum Conradum in suo libello de contra- dictis, quej. 16. verba. & canum exemplum. virogo video. Et ista faciunt ad questionem, que quotidiū accedit, locauit fundum, dando laboratori mille, ad infraendum: cum hoc, quod post terminum mihi illa mille restitueret: an sit viura? Veritus est, sicut ex predictis colligi potest, quod si ratione, iliorum milie aliquid ultra quam debet in pensione mihi daret, contra- dictus est viurarius, alias fecus: per cap. patens, 14. quej. 3. secundum Archibisp. vbi supra. vide quo scripti supra cod. §. 7. In dubio autem contra- dictus non indicatur viurarius, secundum Bald. in d. 5. I. roegli, si tibi pen. colum. & ibi t. seq. quej. rogo video. quia pulchra dicit, & addit signanter test. in cap. fin. de p. s. Plura alia in hac materia honesti lucri dicenda se offerebant, tam de his que per doctores in præallegatis locis tacita teperio, quam etiam de his, quae ex cogitata hominum malitia adinueniuntur: que du- dum scribere statueram quia tamen eorum me turba fatigabat, ac ne longior, quam putaran, tractatus efficeretur, hoc loco sublinxi. Parce, igitur lector dignissime, si aliqua, aut in totum prætermissa, aut in parte neglecta videbantur: quoniam causa predicta me reddit excusatum. Vale.

ADDITIONES.

§. Vide not. in l. proxim. §. notandum. ad l. A. quiliam. ff. Si non perseveraverit in negatione.

§. Addit que scripsi in meis fallentibus: in re- gula incip. fructum quomodo à lege.

§. Addit in proposito, que notabiliter posuit Alexen. in l. 2. §. fin. colum. fin. ff. solus matrim. & l. 1. in l. quod te. 8. colum. ff. si cert. pet.

§. Addit quod idem & nouiter tenet Alex. in l. 2. §. fin. col. fin. ff. solus matrim. qui de hoc multum gloriat. & vide l. 1. in col. fin. ver. tenendo tamen, vbi idem sequitur. confirmata id, quod ad- ducit l. 1. contra Alexand. ibi, in l. quod te. ff. si cert. pet. pen. col. pet. princip.